Протокол заседания межведомственной комиссии по противодействию коррупции при главе муниципального образования «Черноярский район»
от 28.04.2016 №1
Председатель: Заплавнов Д.М. - Глава муниципального образования «Черноярский                  район»
Заместитель председателя: Буданова Т.А. - заместитель Главы администрации района по социальной политике администрации МО «Черноярский район»
Секретарь: Бурлина В.М. - главный специалист кадровой службы  администрации МО «Черноярский район»
На комиссии присутствовали члены комиссии:
	Вендеревский В.Д.
	- главный врач государственного бюджетного учреждения здравоохранения Астраханской области «Черноярская районная больница»;

	Иванов В.В.
	- руководитель аппарата, начальник организационного отдела администрации МО «Черноярский район»;

	Левченко А.В.
	- председатель Совета МО «Черноярский район»;

	Мешков В.А.
	- ври о начальника  ОМВД  по  Черноярскому  району;

	Попова Н.А.
	- и. о. председателя комитета имущественных отношений Черноярского района;

	Храмов А.П.
	- начальник управления образования администрации МО «Черноярский район»;

	Приглашенные:

	Голованев В.И.
	– глава МО «Солодниковский сельсовет»;

	Доброскокин В.В.
	– глава МО «Село Соленое Займище»;

	Дьяков П.В.
	– глава МО «Черноярский сельсовет»;

	Епифанцев Н.Г.
	- первый заместитель Главы администрации района, начальник управления сельского хозяйства;

	Ковалева О.Н.
	- ведущий специалист администрации МО «Вязовский сельсовет»;

	Кузьмина Е.В.
	-  глава МО «Село Зубовка»;

	Мальков Ф.М.
	- глава МО «Село Ступино»;

	Решетников А.А.
	- глава МО «Село Поды»;

	Чернов Е.П.
	- глава МО «Старицкий сельсовет»;

	Шишкин П.В.
	глава МО «Каменноярский сельсовет».

Члены комиссии: отсутствовали по уважительным причинам. В комиссии присутствовали представители соответствующих структурных подразделений.
Вступительное слово Заплавнова Д.М.: «Добрый день, уважаемые коллеги! Сегодня на повестке заседания межведомственной комиссии по противодействию коррупции будут рассмотрены вопросы, касающиеся эффективности профилактики коррупции на территории Черноярского района.

Об обеспечение осуществления комплекса организационных, разъяснительных и иных мер по соблюдению муниципальными служащими  администрации муниципального образования «Черноярский район» ограничений и запретов, а также по исполнению ими обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции доложит руководитель аппарата, начальник организационного отдела администрации муниципального образования «Черноярский район» Иванов Владимир Викторович.

О работе образовательных учреждений по противодействию коррупции в системе образования доложит начальник управления образования администрации муниципального образования «Черноярский район» Храмов Александр Павлович. Предлагаю участникам совещания приступить к работе в соответствии с повесткой дня заседания.
Повестка дня заседания комиссии
1. Об обеспечение осуществления комплекса организационных, разъяснительных и иных мер по соблюдению муниципальными служащими  администрации муниципального образования «Черноярский район» ограничений и запретов, а также по исполнению ими обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции.
В.В. Иванов: «Уважаемый Дмитрий Михайлович, члены комиссии! Позвольте доложить об обеспечение осуществления комплекса организационных, разъяснительных и иных мер по соблюдению муниципальными служащими  администрации муниципального образования «Черноярский район» ограничений и запретов, а также по исполнению ими обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции (от 25.12.2008 года № 273-ФЗ).

В трудовые договора муниципальных служащих внесены пункты о недопущении коррупционных проявлений.

· сообщать «Работодателю» о личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая может привести к конфликту интересов, и принимать меры по предотвращению подобного конфликта;

· уведомлять «Работодателя», органы прокуратуры и другие государственные органы обо всех случаях обращения к нему каких либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений;

· принимать меры по недопущению любой возможности возникновения конфликта интересов».

Муниципальный служащий не вправе:

· «получать в связи с должностным положением или в связи с исполнением должностных обязанностей вознаграждения от физических и юридических лиц (подарки, денежное вознаграждение, ссуды, услуги, оплату развлечений, отдыха, транспортных расходов и иные вознаграждения);

· допускать публичные высказывания, суждения и оценки, в том числе в средствах массовой информации, в отношении деятельности органа местного самоуправления и их руководителей, если это не входит в его должностные обязанности;

· принимать без письменного разрешения главы муниципального образования награды, почетные и специальные звания (за исключением научных) иностранных государств, международных организаций, а также политических партий, других общественных объединений и религиозных объединений, если в его должностные обязанности входит взаимодействие с указанными организациями и объединениями;

· замещать, в течение двух лет после увольнения с муниципальной службы, на условиях трудового договора должности в организации и (или) выполнять в данной организации работу на условиях гражданско-правового договора в случаях, предусмотренных федеральными законами, если отдельные функции муниципального (административного) управления данной организацией входили в должностные (служебные) обязанности муниципального служащего, без согласия соответствующей комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов;

· соблюдать ограничения, выполнять обязательства, не нарушать запреты, которые установлены Федеральным законом от 02 марта 2007 № 25-ФЗ "О муниципальной службе Российской Федерации" и другими федеральными законами»)

Главный специалист кадровой службы постоянно проводит разъяснительную работу среди муниципальных служащих администрации муниципального образования «Черноярский район»  по соблюдению ограничений и запретов, а также по исполнению ими обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции. Нарушений запретов, касающихся получения подарков и порядка их сдачи за первый квартал не зафиксировано.

Ежегодно проводится повышение квалификации муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции. В IV квартале 2015 года на базе «Российской академия народного хозяйства и государственной службы при Президенте Российской Федерации» повышение квалификации по программе «Государственное политика в области противодействия коррупции» прошел один муниципальный служащий.
На стенде «Антикоррупционная политика» размещается информация, направленная на разъяснение основных положений законодательства по вопросам противодействия коррупции в администрации, которая поддерживается в актуальном состоянии.

Подготовлена и распространена среди муниципальных служащих памятка муниципальному служащему администрации муниципального образования «Черноярский район» по противодействию коррупции, где приводятся ситуации коррупционного характеры и рассказано как их избежать.

Муниципальными служащими  предоставляются в установленное законом время (до 30 апреля) сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своего супруга и несовершеннолетних детей. В целях точного заполнения данных сведений главным специалистом кадровой службы проводятся разъяснения сотрудникам по правилам заполнения в соответствии с предъявляемыми требованиями.

В целях исключения возможности поступления на работу граждан, являющихся индивидуальными предпринимателями, учредителями коммерческих организаций каждая кандидатура проверялась на соблюдение запретов для прохождения муниципальной службы посредством предоставленного Межрегиональной инспекцией ФНС России по Астраханской области доступа к открытым и общедоступным сведениям, содержащимся в ЕГРЮЛ и ЕГРИП с использованием сети Интернет.

После увольнения работников с муниципальной службы с их нового места работы приходят уведомления о трудоустройстве. Администрация муниципального образования также уведомляет бывших работодателей муниципальных служащих о приеме на работу.

В заключении хочется отметить, что в целях повышения эффективности учета и контроля исполнения документов в администрации обеспечивается бесперебойное функционирование единой системы документооборота Директум. Ведется работа по совершенствованию межведомственного взаимодействия. Спасибо за внимание!»
Заплавнов Д.М.: «К докладчику есть вопросы. Если нет, то Александр Павлович, пожалуйста, по вашему вопросу».
2. О работе образовательных учреждений по противодействию коррупции в системе образования.

А.П. Храмов: «В образовательных организациях района проводятся профилактические и организационные мероприятия, направленные на недопущение проявления коррупции в системе образования:
1. Приказом начальника Управления образования утверждены показатели эффективности деятельности муниципальных образовательных организаций и их руководителей.
2. Обеспечена открытость деятельности образовательных организаций:

2.1. В состав аттестационных, наградных, конкурсных комиссий, иных совещательных органов, приглашаются представители общественности.

2.2. Обеспечен доступ к Интернет – сайтам образовательных организаций.
Ежегодно руководители всех образовательных организаций выступают перед участниками образовательного процесса с публичными докладами о результатах деятельности, с последующим размещением информации на официальных сайтах образовательных учреждений. Кроме того, информационная среда в сети Интернет позволяет узнать результаты само обследования и планы по улучшению качества работы каждой образовательной организации. Среди сотрудников учреждений проводятся беседы этического характера «Этика поведения сотрудника».

Вывешена памятка для родителей о запрете  принуждения сбора денежных средств на нужды образовательной организации.
Предоставление муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные учреждения, реализующие основную образовательную программу дошкольного образования (детские сады)» в электронном виде. Данная услуга позволяет родителям самостоятельно отслеживать очередность в дошкольных образованных учреждениях. За 2015 год обработано 128 заявлений граждан о постановке на учет и зачисление детей в образовательные учреждения, реализующие основную образовательную программу дошкольного образования детские сады.

В целях недопущения проявления коррупции в образовательных организациях прием осуществляется в соответствии с закрепленной территорией. С 2016 года планируется электронная услуга по приему детей в общешкольные общеобразовательные учреждения.

Соблюдение всех норм и требований, установленных Федеральным законом «О контрактной системе» от 05.04.2013 №44-ФЗ. С учетом принципов гласности и прозрачности размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд, в том числе путем проведения открытых аукционов в электронной форме или иных конкурентных способов, закрепленных данным нормативно-правовым актом. Данная процедура исключает коррупционную составляющую, как на этапе планирования, так и на этапе определения поставщика. То есть, все закупки заносятся в план-график, организуются процедуры проведения аукциона в электронной форме или форме иного конкурентного способа. Результаты аукциона доступны неограниченному количеству лиц.
Проведение Государственной итоговой аттестации в Черноярском районе выпускниками 11-х и 9-х классов осуществляется под контролем видеокамер, транслирующих процесс ЕГЭ и ГИА непосредственно в министерство образования Астраханской области. Нарушений при приведении ЕГЭ и ГИА не выявлено на территории Черноярского района.
В настоящее время управлением образования подготовлена Анкета по изучению мнения населения о коррупции в общеобразовательных организациях муниципального образования «Черноярский район».

Заплавнов Д.М.: «Кому-то есть что добавить? Коллеги, на этом все, спасибо всем за оперативную работу».
Председатель комиссии                                                                   Д.М. Заплавнов

Секретарь комиссии                                                                         М.В. Бурлина